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„Ре-Медика“ почна да ја ре-
ализира својата визија за 
врвно здравство на 7 ап-

рил 2005 година, на Светскиот ден 
на здравјето. Тогаш го почнавме она 
по што и денес сме препознатливи - 
градење успешен лик на врвна меди-
цинска установа и лик на медицински 
работник препознатлив по стручни-
от, хуманиот и етичкиот пристап. Ние 
сме првата целосно приватна општа 
болница во Македонија и како таква 
многу брзо бевме препознаени и на-
градени и со меѓународно признание 
за најдобра инвестиција во Југоисточ-
на Европа за 2005 година.

Две децении подоцна продолжува-
ме да ја надградуваме таа наша ви-
зија, како да сме на почетокот – со ис-
тиот жар, енергија и емпатија, а две-
децениската доверба од пациентите е 
нашиот предизвик за висок професио-
нализам и стремеж кон нови знаења 
и вештини.

Народот вели дека болниот има са-
мо една желба во животот, а тоа е да 
оздрави. Тоа се нашите секојдневни 
предизвици. Тоа е „Ре-Медика“, не-
раскинлива врска меѓу здравјето, ус-
пехот и среќата во животот. Тоа е на-
шата установа која со хумана мисија 
верно и служи на заедницата.

Дали сме задоволни од постигнато-
то? Да. За две децении бројот на пер-
соналот е зголемен тројно. Почнавме 
со 75 вработени, а денес броиме над 
250 редовно вработени и повеќе од 
30 консултанти од разни области.

Во 2006 година формиравме Цен-
тар за женско здравје со симболот на 
пеперутка за интегриран дијагностич-
ки пристап кај женската популација. 
Во 2011 година отворивме дисперзи-
рана единица во Струмица. Во 2013 
година почна просторното проширу-
вање на „Ре-Медика“, кое беше завр-
шено во 2017 година. Сите овие го-
дини бевме активни учесници во раз-

војот на медицинската наука, ги сле-
девме новите достигнувања, корис-
тевме нови напредни технологии и 
техники на работа.

Учествувавме во разни научни про-
екти од областа на медицината, ка-
ко Проектот за лекување со матични 
клетки на исхемични рани и Проектот 
за иновативни имунолошки терапии 
во борба против карциномот.

Вредно работевме повеќе од 20 го-
дини на полето на стандардизација и 
акредитација на процесите на рабо-
тење во нашата болница. Спонзори-
равме млади студенти од медицински 
науки, организиравме и учествував-
ме во многу хуманитарни акции и да-
вавме поддршка на здруженија на ли-
ца со попреченост. 

Во 2023 година остваривме сора-
ботка со Шангајскиот универзитет за 
медицина и здравствени науки, кој во 
„Ре-Медика“ отвори демонстративно - 
апликативна база за презентација на 
врвни медицински истражувања.

Не дека правиме нешто невозмож-
но, туку посветено и со ентузијазам 
работиме како што бараат етиката и 
врвната медицина. За нас пациентите 
не се само бројка. Тие нè препознава-
ат и покажуваат дека веруваат во на-
шата професионалност. Ни ја даваат 
својата доверба и избираат да бидат 
таму каде што се чувствуваат како до-
ма, почитувани и задоволни, а нивна-
та среќа е и наша. 

Со вакви вредности ја градевме 
„Ре-Медика“ - куќата на здравјето. Не 
прифаќавме порази ниту просечност 
и горди сме на своите успеси. 

Посветени на својата визија преку 
инвестиции во млад кадар, чекориме 
по зацртаниот пат на успехот. Ова е на-
шиот 20-годишен времеплов. Денес, 
за миг, се сеќаваме како стигнавме до 
овде, а чинам како сега да почнуваме. 

Приватниот здравствен сектор во 
Македонија има силен потенцијал. 

И по 20 години го 
имаме истиот жар
како сега да почнуваме

две децении подоцна 
продолжуваме да ја 

надградуваме нашата 
визија за врвно 

здравство, како да сме 
на почетокот - со истиот 

жар, енергија и емпатија, 
а дведецениската 

доверба од пациентите 
е нашиот предизвик за 

висок професионализам 
и стремеж кон нови 

знаења и вештини
`
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Наша заедничка обврска со Минис-
терството за здравство и со Фондот за 
здравствено осигурување е да се нај-
дат начини за да услугите во приват-
ниот сектор бидат достапни до секој 
граѓанин.

Најголемата награда и почит за 
својата работа лекарите ја добиваат 
од пациентите. Лекарската професија 
е хумана и благородна и мора да оста-
не чиста и со гордост да се чува. Ака-
демски титули - да, но заслужена почит 
од пациентот пред сè. 

Елица Јорданова, генерална
директорка на „Ре-Медика“

Посветени на 
својата визија преку 
инвестиции во млад 
кадар, чекориме по 
зацртаниот пат на 
успехот. денес, за 
миг, се сеќаваме како 
стигнавме до овде, а 
чинам како сега да 
почнуваме

“

„
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Како медицински директор, 
„Ре-Медика“ ја водите околу 
две години. Како се чувству-

вате по повод прославувањето на 
20-годишнината на болницата?

- Иако две години се наоѓам на ме-
стото медицински директор, веќе осум 
години сум дел од „Ре-Медика“ и ми 
претставува големо задоволство и 
чест што сум на таква позиција во ед-
на реномирана куќа, која оваа година 
го слави својот 20-ти роденден. Не ме 
изненадува воопшто тоа што „Ре-Ме-
дика“ веќе 20 години успешно и со си-
гурност гради една слика за тоа как-
ва треба да биде една болница во де-
нешно време, во вистинска смисла 
на зборот. 

Какво е вашето досегашно иску-
ство како медицински директор на 
првата приватна општа болница?

- Можам да кажам дека работата ка-
ко медицински директор во „Ре-Ме-
дика“ е многу едноставна. Болницата 
има поставени стандарди и има веќе 
стекнати навики во самата куќа, што 
многу ја поедноставува работата. Иа-
ко на почетокот беше предизвик да се 
прифати позицијата која носи голема 
одговорност, самата системска поста-
веност на обврските, должностите и 
одговорноста на вработените значи-
телно го олеснува менаџирањето со 
сите состојби во самата болница. 

Како се справувате со предизви-
ците во управувањето со болницата 
и како ги мотивирате вашите колеги?

- Поголем дел од работата на меди-
цинскиот директор се состои од реша-
вање на професионалните предизви-
ци, најчесто третман на одредени сос-
тојби и прогноза во однос на состојби-
те на пациентите, за кои е потребен 
мултидисциплинарен пристап. Конзи-
лијарните средби и презентирање на 
состојбите на пациентите се дел од ра-
ботата, во исто време и ни овозможу-
ваат напредок во однос на третмани-
те и можностите кои ги нудиме на па-

циентите. Помал дел од предизвици-
те и обврските како медицински ди-
ректор се состои од систематизација-
та и прераспределбата на кадарот со 
кој располагаме. Самата можност за 
напредување во болницата, како про-
фесионално со доедукација, но и про-
мена во позициите, овозможува висо-
ка мотивираност на целиот медицин-
ски персонал.  

Како ги одржувате професионал-
ните знаења и вештини на ниво со 
најновите достигнувања и трендови 
во медицината?

- Цел на секоја медицинска установа 
претставува високата професионална 
едукација на медицинскиот кадар и 
вештини кои ќе овозможат добра кли-
ничка практика во институцијата. Кон-
тинуираната едукација, присуство на 
научни собири и секако објавување 
на трудови се дел од постојаниот стре-
меж на сите медицински работници во 
„Ре-Медика“ за повисоки стандарди 
и достигнувања. Дел од кадарот, исто 
така, учествува и во научно-наставни-
те процеси на еден од државните уни-
верзитети. 

Се посветува и внимание на 
внатрешно институционално споделу-
вање на стекнатите знаења и нивна 
презентација, што уште повеќе го по-
дигнува нивото на професионалност 
во нашата институција.  

Какви се вашите цели и визија за 
иднината?

- Често се слушаат термините „добра 
клиничка практика“ и „високи стан-
дарди на третман и нега“ за кои мо-
же нескромно да кажам дека се пра-
вила по кои се владееме во „Ре-Меди-
ка“. Но, за да се постигнат, треба сис-
темски да се работи за да го донесеме 
надоброто во стандардната нега за од-
редена состојба. Тоа се постигнува со 
почитување на поставените протоко-
ли за болестите кои се третираат и се, 
секако, меѓународни протоколи кои се 
изведени од добра клиничка практика 

ПРоф. д-Р АлЕксАндАР МитЕвски,
МЕдицински диРЕктоР нА „РЕ-МЕдикА“

Дваесет години доверба
е чест и поттик

две децении сме 
здравствен партнер 

на нашите пациенти. 
Со професионализам 

и со постојано 
стручно и технолошко 

надградување „ре-
Медика“ е и ќе биде она 
што треба да биде - една 

современа болница, во 
вистинска смисла на 

зборот, вели проф. д-р 
александар Митевски, 

медицински директор на 
„ре-Медика“ и шеф на 

одделот за хирургија
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ПРоф. д-Р АлЕксАндАР МитЕвски,
МЕдицински диРЕктоР нА „РЕ-МЕдикА“

Дваесет години доверба
е чест и поттик

и од медицината базирана на докази. 
Со неколку реченици, за да имате ви-
соки стандарди е потребно да се во-
ведат и да се почитуваат поставените 
протоколи, да се следат промените на 
истите и да се обезбедат услови, тех-
ничка поддршка и едуциран кадар за 
нивно спроведување. 

Работата и како медицински ди-
ректор и како хирург сигурно е пол-
на со предизвици. Како ги баланси-
рате професионалните и личните об-
врски, што ви помага да го одржува-
те менталното и физичкото здравје?

- Современиот начин на живот и ра-
ботните обврски бараат брзо темпо 
на функционирање, постојан проток 
и анализирање на голем број инфор-
мации. Секако,  самата област хирур-
гија бара и физичка кондиција за да 
може да одговорите на предизвиците 
со кои секојдневно се среќаваме. Го-
лемата поддршка од семејството е се-
како дел од потребната енергија за да 
може да се издржи современото тем-
по на живеење. 

Како голем вљубеник во природа-
та и, секако, во убавините на Маке-
донија, голем дел од слободното вре-
ме го поминувам во природа. Често со 
фамилијата или со дел од моите прија-
тели со кои ја делиме истата љубов. 

Не сум вљубеник во големи градо-
ви, па повремено посетуваме некои 
од европските помали места, каде што 
може да се осети вистинскиот дух на 
нацијата или специфичните каракте-
ристики на културата на државите кои 
ги посетуваме. 

Што им порачувате на вашите па-
циенти, медицинскиот персонал и 
заедницата по повод оваа значајна 
годишнина?

- Честит роденден на нашата и ваша 
болница „Ре-Медика“. Честит јубилеј. 
Беше и останува предизвик да и слу-
жиме на нашата заедница како сери-
озна болница, да се грижиме за кон-
тинуираниот напредок, здравје и бла-
госостојба на сите кои сме дел од неа. 
Чест ни е што бевме ваш здравствен 
партнер изминативе 20 години, обез-
бедувајќи врвна услуга и иновативни 
медицински решенија. Ви благода-
риме за дадената доверба и поддрш-
ка, се радуваме и се надеваме на на-
тамошна соработка во годините што 
претстојат. 

Благодариме што сте дел од наше-
то семејство.  

`
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Вие сте сведок и директен 
учесник во растот и развојот 
на „Ре-Медика“. Како се чув-

ствувате во дваесеттата година од 
постоењето на болницата? 

- Јас сум од почетокот на форми-
рањето на „Ре-Медика“ и учествував 
во конципирањето на Одделот за ги-
некологија и акушерство и во форми-
рање на тимот. Започнавме со ком-
пактен тим од гинеколози и акушер-
ки кои имаа големо искуство, име-
но, претходно заедно работевме 20 
години во болница која имаше околу 
4.000 раѓања годишно и тоа беше клу-
чен момент за да започнеме силно и 
успешно. Бевме тим со девиза „еден 
за сите - сите за еден“ и дека ние сме 
тука за нашите пациенти, а не тие за 
нас. Пациентите го препознаваат тоа и 
ни веруваат, се чувствуваат безбедно, 
сигурно и комотно во нашата болни-
ца. Што се однесува до Центарот за ин-
витро фертилиација, ситуацијата бе-
ше посложена. За да направите вр-
вен инвитро центар потребни ви се 
одлично сетирана лабораторија, обу-
чен тим од гинеколог и ембриолог.  Јас 
го имав потребното искуство, а сен-
сот на сопственикот на болницата да 
ја прифати и етаблира идејата за ис-
кусен ембриолог кој ја познава рабо-
тата на ИВФ-центар беше есенцијал-
но за одличниот почеток на центарот. 
Ние ангажиравме искусен ембриолог 
од странство, со постојан престој, кој 
живееше неколку години во Македо-
нија и кој не само што донесе резулта-
ти во поглед на висок процент на бре-
мености, туку и, што е најважно, на-
прави тим од наши перфектни ембри-

олози. Тоа беше одлучувачко за наши-
от силовит старт и одлични резултати 
во полето на асистираната репродук-
ција. Таа континуирана едукација, ка-
ко на ембриолозите така и на гине-
колозите инволвирани во инвитрото, 
продолжува и до ден-денес и јас сум 
навистина горд што денес имаме од-
лични тимови на млади луѓе кои се ид-
нината на центарот.   

Дали сте задоволни од досегашни-
от успех?

- Секако дека сум задоволен. На-
правивме модерен центар за инвитро 
фертилизација кој испорачува висок 
процент на успех, а тоа се бременос-
та и раѓањето на детето како врв на 
сите наши заеднички напори. Ние во-
ведовме многу нови техники во изми-
натиот период и тоа нè прави уникат-
ни во поглед на понудата на полето на 
асистираната репродукција . 

Како го мерите успехот? 
- Во асистираната репродукција тоа 

е едноставно - процентот на постигна-
ти бремености и живородени деца. 
Ние немаме некоја помпезна рекла-
ма, но уште како млад, мојот шеф во 
Прага ми велеше дека една бремена 
жена ти носи нови три. Ете така ние 
работиме. Квалитетот кој го испорачу-
ваме ни носи нови пациенти. Јас сум 
член на ЕИМ-комитетот на Европската 
асоцијација за хумана репродукција и 
секоја година праќам сумирани резул-
тати на работата собрани од центрите 
во нашава земја. Гледајќи ги резулта-
тите од цела Европа, можам слободно 
да кажам дека македонските инвитро 
центри испорачуваат врвен квалитет 
на ова поле.

ПРоф. д-Р ЗоРАн ПЕтАновски, 
гинЕколог-АкушЕР, шЕф нА оддЕлот ЗА ивф

Ние сме уникантни во 
понудата, она што го 
работиме е привилегија
во медицината

Пациентите ни веруваат, 
се чувствуваат безбедно, 

сигурно и пријатно 
во нашата болница. 
Тука направивме и 
модерен центар за 

инвитро фертилизација 
кој испорачува висок 

процент на успех, а тоа се 
бременоста и раѓањето 

на детето како врв на 
сите наши заеднички 

напори, вели проф. 
д-р Зоран Петановски, 

гинеколог-акушер, шеф 
на одделот за иВФ и 

додава: „Горд сум што 
денес имаме одлични 

тимови на млади луѓе кои 
се иднината на центарот“
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ПРоф. д-Р ЗоРАн ПЕтАновски, 
гинЕколог-АкушЕР, шЕф нА оддЕлот ЗА ивф

Ние сме уникантни во 
понудата, она што го 
работиме е привилегија
во медицината

Што е вашето најголемо задовол-
ство во работењето?

- Мое мислење е дека она што ние 
го работиме во асистираната репро-
дукација, за нас самите е привиле-
гија во медицината. Имено, создава-
ме нова индивидуа и ја донесуваме на 
свет. Да, големо е задоволството кога 
ќе ги погледнете семејствата колку се 
среќни во моментот по породувањето, 

при испис од болницата кога си одат 
со своето новороденче.  

Која е вашата порака до пациен-
тите?

- Ако подолго чекаат на потомство, 
ако се детектирани некакви проблеми 
за забременување - да не чекаат и по-
брзо да се одлучат за преглед во Цен-
тарот за асистирана репродукција. На-
шите методи може многу едноставно 

да го решат проблемот, затоа што се-
кое одложување значи губење на вре-
ме, а знаеме дека возраста на жената 
е клучен фактор за квалитетот на неј-
зините јајце-клетки.

Ние како лекари сме сведоци на 
две појави со негативен импакт на ре-
продуктивниот потенцијал кај двојки-
те. Првата е дека расте бројот на мла-
ди жени со намалена оваријална ре-
зерва. Тоа во комбинација со одлука-
та за постпонирање на планирањето 
семејство по 30. година донесува по-
голем ризик за бременост. Тоа е та-
ка бидејќи кај жената квантитетот, а 
особено квалитетот на јајце-клетки-
те опаѓа со возраста. Затоа е потреб-
но да се направи еден програм на 
редовна контрола на испитување на 
оваријална резерва со ултразвук и 
АМ-хормон како маркери за прогно-
за на оваријалната резерва кај жена-
та и тоа во раната возраст, некаде око-
лу 25 години. Кај оние кои имаат на-
малена оваријална резерва, да се зам-
рзнат јајце-клетки кои можат да стојат 
замрзнати и повеќе од 10 години и кои 
ќе се искористат кога жената ќе одлучи 
да формира семејство. За разлика од 
јајчниците, матката може соодветно да 
се подготви и во подоцнежни години, и 
тоа јасно го покажува и програмот на 
донација на јајце-клетки каде што кај 
повозрасни жени имаме бремености и 
раѓања со инвитро програм. Овој про-
грам на замрзнување на јајце-клетки 
и нивно чување веќе е етаблиран кај 
нас и има сè поголем интерес. Во кон-
текст на замрзнувањето, сакам да на-
поменам дека сите жени кои се во ре-
продуктивна доба, а имаат наод на кар-
цином на некој орган, треба да замрз-
нат јајце-клетки пред почеток на тера-
пијата кај онколог, бидејќи по таа тера-
пија јајчникот ја губи способноста да 
создава јајце-клетки. 

Од друга страна, спермограмите кај 
младите исто така покажуваат отстап-
ки како резултат на факторите на жи-
вот, и за нив е потребно да се прове-
ри фертилниот потенцијал во младос-
та. Едноставно речено, секоја млада 
индивидуа треба да си направи спер-
мограм и ако неговата оплодна моќ е 
намалена, да си замрзне сперма сè 
додека таа е квалитетна, па ако нови-
от спермограм е силно намален во мо-
ментот кога ќе се одлучи за потомство, 
тогаш оваа замрзната сперма е одли-
чен бекап.  
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Две години го водите Одделот 
за гинекологија и акушерство 
во болницата во која работите 

многу подолго. Какво е вашето иску-
ство, дали сте задоволни од досегаш-
ниот успех?

- Две години раководење со Одделот 
за гинекологија и акушерство во болни-
ца која слави 20 години од своето по-
стоење е искуство полно со предизви-
ци и задоволства. Работата во болница 
со долгогодишна традиција носи чув-
ство на гордост, но и голема одговор-
ност, бидејќи имате можност да бидете 
дел од нејзиниот раст и развој. Тоа е ед-
на понесеност, која едноставно моти-
вира на сè поголемо вложување во ра-
ботата и остварување на максимумот, 
со цел искачување на врвот. Дваесетго-
дишното опстојување на болницата за 
нас значи дека сме дел од институција 
со веќе изградена репутација, а наши-
от успех е во тоа што сме ја одржале и 
унапредиле таа традиција.

Во овие две години имав можност 
да се соочам со многубројни ситуации 
и да работам на подобрување на ква-
литетот на услугите, како и со постигну-
вање нови стандарди на грижа за па-
циентите. Направивме инвестиции во 
усовршувањето на медицинската тех-
нологија, обуката на персоналот и им-
плементација на нови процедури кои 
го подобруваат квалитетот на здравстве-
ната грижа.

За мене, најголемиот успех е кога гле-
дам дека пациентите добиваат најдо-
бра грижа и кога тимот функционира 
како целина, сплотен и мотивиран за 
постигнување највисоки медицински 
стандарди. 

Како го мерите успехот? 
- Успехот во нашата работа може да се 

мери на повеќе начини, како од меди-
цински, така и од персонален и инсти-
туционален аспект. Според мене, успе-
хот во водењето на Одделот за гинеко-
логија и акушерство може да се изра-

зи преку следниве мерливи факти, како 
што е процена на здравствените резул-
тати за пациентите, на пример бројот на 
успешни завршени породувања, мини-
мизирање на компликациите, намалу-
вање на морталитетот на мајките и но-
вороденчињата и успешни третмани на 
различни гинеколошки состојби. Следно 
што е особено важно е задоволството 
на пациентите, кое го осознаваме пре-
ку редовни анкети и повратни информа-
ции од пациентите, а исто така и со от-
ворената комуникација со пациентите 
и нивното задоволство од услугите, што 
може да открие слабости или области 
за подобрување. Трет показател би бил 
квалитетот на грижата – пациентите да 
добиваат навремена, безбедна и ефи-
касна медицинска грижа. Ова може да 
се процени преку повратните информа-
ции од пациентките, бројот на успешни 
интервенции и имплементацијата на со-
времени медицински практики.

Успехот во работата се изразува и 
преку степенот на задоволство на пер-
соналот, нивната продуктивност, обука 
и стручна надградба. Воведуваме нови 
методи, имаме подобрување на опре-
мата, дигитализација на услугите и при-
мена на најновите научни сознанија.

Во моето искуство, успехот во оваа ра-
бота не се мери само со бројките, ту-
ку и со емоционалниот и професиона-
лен напредок што го постигнуваат и па-
циентите и персоналот. Постигнување-
то на оваа хармонија значи дека одде-
лот успешно функционира и продолжу-
ва да се развива.

Што е вашето најголемо задовол-
ство во работењето?

- Моето најголемо задоволство во ра-
ботењето како гинеколог и акушер до-
аѓа од можноста да бидам активна и 
присутна во еден од најкритичните и 
најсреќни моменти на животот на же-
ните и нивните семејства -  раѓањето на 
нивното дете. Нема ништо позначајно 
од тоа да се биде дел од една таква ва-

д-Р сиМонидА котлАРовА-ПоПоскА,
шЕф нА оддЕлот ЗА гинЕкологиЈА и АкушЕРство 

Вашето здравје 
е наш приоритет

Во моето искуство, 
успехот во оваа работа 

не се мери само со 
бројките, туку и со 
емоционалниот и 

професионален напредок 
што го постигнуваат и 

пациентите и персоналот. 
Постигнувањето 

на оваа хармонија 
значи дека одделот 

успешно функционира 
и продолжува да се 

развива, вели д-р 
Симонида Котларова-

Попоска, гинеколог-
акушер и шеф на 

одделот за гинекологија 
и акушерство во „ре-

Медика“. нејзината 
порака до пациентите е 

едноставна, но искрена: 
„Вашето здравје е наша 

најголема грижа, и ние 
сме тука за вас за да ви 

обезбедиме најдобра 
можна грижа, поддршка 

и третман“
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д-Р сиМонидА котлАРовА-ПоПоскА,
шЕф нА оддЕлот ЗА гинЕкологиЈА и АкушЕРство 

Вашето здравје 
е наш приоритет

жна и интимна ситуација, кога помагате 
да се донесе нов живот на свет.

Освен тоа, задоволството доаѓа и од 
успехот во справувањето со медицин-
ските предизвици, како и кога успевам 
да обезбедам висококвалитетна грижа 
која води до добри исходи за мајките и 
нивните деца. Кога пациентите се задо-
волни и благодарни за грижата што ја до-
биле, тоа ми дава чувство на исполне-
тост и гордост.

Дополнително, огромно задовол-
ство ми носи и тимската работа, кога 
сите членови на тимот работат во со-
работка за да се постигнат најдобри 
резултати во интерес на пациентите. 
Тука мора да ги спомнам колегите пе-
дијатри, колегите анестезиолози, на-
шите стручни акушерки, сестрите од 
одделот и од амбуланта, трансфузиоло-
зите, хирурзите, уролозите, микробио-
логот, лабораторија, пултот, ИТ-служба-
та... Сите сме сплотени во интерес на 
нашите пациентки. Кога гледам како 
колегите растат професионално, како 
новите методи што ги воведуваме да-
ваат резултати и како одделот се раз-
вива, знам дека трудот вреди.

Како се грижите за задоволството 
на тимот кој го водите?

- Грижата за задоволството на тимот 
е клучна за ефективно функционирање 
на одделот и постигнување високи стан-
дарди во медицинската грижа. Се оби-
дувам да создадам работна средина 
која е поддржувачка, мотивирачка и со 
можности за професионален развој. Се 
залагам за отворена и искрена комуни-
кација со колегите. Ги слушам нивните 
предлози, забелешки и грижи, што по-
мага да се чувствуваат вреднувани. Во 
исто време, јасно ги пренесувам мои-
те цели, насоките и очекувањата. Овоз-
можувам тимот да се чувствува овлас-
тен да донесува одлуки, што ја зголему-
ва нивната самодоверба и чувство на 
одговорност. Охрабрувам континуира-
но учење и обуки, поддршка за специја-
лизации и учество на медицински кон-
ференции, бидејќи медицината се раз-
вива брзо, а сите во тимот треба да би-
дат во тек со новите методи, технологии 
и практики, со цел да го направиме од-
делот поконкурентен.

Секогаш ја нагласувам значајноста 
на тимската работа и ја поттикнувам 
соработката помеѓу сите членови, без 
разлика на нивната позиција. Кога си-
те работат заедно како тим, работната 
атмосфера станува многу поефикасна 

>>
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и позитивна. Редовно изразувам бла-
годарност за трудот на секој член од ти-
мот, било да се работи за мал успех или 
за поголеми достигнувања. Пофалбата 
и признанијата за добро извршената 
работа се многу важни за задоволство-
то и мотивацијата. Дискусиите и под-
дршката помеѓу колегите се важни за 
да се пребродат тешките ситуации. Од 
друга страна, го охрабрувам тимот да 
се грижи за своето ментално и физич-
ко здравје, што ги прави посветени и 
продуктивни.

Со овие активности се стремам да 
ја создадам атмосферата на позитив-
ност, доверба и заедничка цел, што е 
основа за задоволство и успешна ра-
бота на целокупниот тим, бидејќи моти-
виран и задоволен тим значи подобра 
грижа за пациентите. 

Ако тимот се чувствува ценето и мо-
тивирано, тогаш и пациентите ќе ја до-
бијат најдобрата можна грижа.

Што им порачувате на помладите 
колеги? 

- Мојата порака кон помладите коле-
ги е полна со поддршка, охрабрување 
и совети кои можат да им помогнат во 
нивниот професионален развој. И јас 
бев едуцирана од моите повозрасни 
колеги и ценети професори. Моето мо-
то кое го споделувам со младите коле-
ги е: учете постојано, работете со срце 
и никогаш не губете ја човечноста. Ако 
се водите по овие принципи, не само 

што ќе бидете добри лекари, туку и вис-
тински херои во очите на пациентите.

Секогаш кажувам дека мора да се 
сака медицината за да може прво да 
се изучи и потоа да се практикува. Ќе 
има долги ноќи, тешки одлуки и емотив-
ни моменти, но секој спасен живот, се-
која благодарност од пациент ќе ве пот-
сети зошто сте ја избрале оваа патека.

Медицината е динамична и постоја-
но се развива. Бара постојано учење и 
надградување, треба да се следат нови 
истражувања, нови методи и техноло-
гии. Емпатијата и разбирањето за нив-
ните потреби и грижи ќе ве направат 
подобри лекари и ќе создадат доверба 
кај пациентите.

Медицината е тимски напор, и не мо-
жете да постигнете успех само како ин-
дивидуа. Силниот тим е основа за до-
бри резултати.

Во медицината секој прави грешки. 
Важно е да учите од нив и да ги попра-
вите. Важно е да не се плашите да по-
барате совет од поискусни колеги ко-
га е потребно.

Професијата лекар може да биде 
многу стресна, па затоа е важно да се 
грижите за своето ментално и физич-
ко здравје. Балансот меѓу работата и 
животот е клучен за долгорочен успех.

Понекогаш работата е тешка, а ре-
зултатите не се веднаш видливи. Но, 
упорноста и посветеноста на целиот 
процес ќе ви донесат резултати. Не доз-

волувајте да се откажете по пр-
виот неуспех.

Професијата што ја имате 
е привилегија, и важно е да 
бидете благодарни за секој 
пациент и за секоја можност 
која ви претстои. Негувајте го 
своето искуство, но останете 
скромни и подготвени да учи-
те од сите околу вас.

Хуманоста е најважна. Па-
циентите не се само дијагно-
зи или бројки, туку луѓе со 
свои стравови, надежи и оче-
кувања. Освен знаење, дару-
вајте им внимание, емпатија 
и утеха. Понекогаш еден збор 
на охрабрување може да зна-
чи повеќе од која било тера-
пија. Давајте го најдоброто од 
себе во секој момент.

Која е вашата порака до 
пациентите?

- Мојата порака до пациен-
тите е едноставна, но искре-

на: „Вашето здравје е наша најголе-
ма грижа, и ние сме тука за вас за да 
ви обезбедиме најдобра можна грижа, 
поддршка и третман“.

Секој пациент е единствен и заслужу-
ва да биде третиран со почит и внима-
ние. Важно е да знаете дека во медици-
ната не сте сами – секогаш имате тим 
од стручни лица кои работат заедно со 
вас со цел грижа за нивното здравје. 
Не двоумете се да го прашате ваши-
от лекар за сè што не ви е јасно. Ва-
шето разбирање на процесот на леку-
вање е важно. 

Рано откривање на проблеми и ре-
довни прегледи можат да направат го-
лема разлика во лекувањето. Грижа-
та за себе не е само физичка, туку и 
психичка. Обидете се да ги препозна-
ете знаците на стрес или анксиозност 
и разговарајте со некој кога ви е теш-
ко. Здравјето е целокупен процес, а не 
само отсуство на болест, затоа е важно 
да се водите по баланс и да вложува-
те во себе. Менталното и емоционал-
ното здравје влијаат на целокупното 
здравје. Ние сме тука и за да ве под-
држиме на тој план. Нашата категорија 
на пациенти, трудниците, се наоѓаат во 
посебна емотивна состојба: стрес од 
непознато, страв од болка, очекување 
на најважниот настан, хормонски на-
плив, читање на туѓи искуства... Но, ми-
рен збор и јасно образложување на по-
стапките кои следуваат, смирен тон и 
поистоветување со пациентката пома-
га за постигнување на нејзина смире-
ност и благосостојба.

Не сте сами. Во тешките моменти не 
се двоумете да побарате помош од нас. 
Здравствениот тим е тука не само за 
лекување, туку и за да ве поддржи емо-
ционално и психолошки.

Мојата порака е дека секој пациент 
заслужува најдобра грижа, а ние сме 
тука да ја обезбедиме таа грижа со 
целосна посветеност и внимание. За-
доволството и благосостојбата на на-
шите пациенти се нашиот примарен 
приоритет.

Вашето здравје е наш приоритет. Во 
секој момент, тимот на гинекологија и 
акушерство е тука за вас – да ве под-
држи, да ве советува и да ви обезбеди 
најдобра можна нега. Не плашете се 
да прашате, да споделите грижи и да ни 
верувате. Вашето тело, вашето здравје 
и вашата благосостојба се во сигурни 
раце. Заедно можеме да ја градиме ва-
шата иднина со здравје и среќа.
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По две децении работа на 
„Ре-Медика“, како шеф на 
Одделот за дијагностика, мо-

жете ли да направите мал рекапи-
тулар на тоа како се менуваше и 
напредуваше одделот во овој пе-
риод?

- Одделот за дијагностика е ком-
плексен оддел кој опфаќа амбулант-
но-дијагностички постапки од повеќе 
медицински дејности. Тука се вклуче-
ни интернистички, кардиолошки, хи-
руршки, ортопедски, оториноларин-
голошки, ендоскопски, дерматолош-
ки, невролошки, уролошки прегледи. 
Кон овој оддел се приклучени и биохе-
миската и микробиолошката лабора-
торија, рендген кабинетот и ордина-
цијата за физикална медицина и ре-
хабилитација. 

Во овие 20 години, одделот ги про-
шири своите дејности во поглед на 
проблематиките кои ги обавува, 
но и кадровски сè со цел да одго-
вори на барањата на пациентите и 
да обезбеди квалитетни медицин-
ски услуги.

Сметам дека одделот порасна, ја 
зголеми својата работа и стана ре-
левантен фактор во нашиот здравст-
вен систем.

Како го доживувате јубилејот на 
болницата?

- Среќни сме што овој јубилеј го пре-
чекуваме како болница што е препо-
знаена особено од нашите пациенти 
и што за овие изминати години на-
шиот квалитет континуирано расте. 
Мислам дека е чест да се биде дел од 
овој колектив.

Што значи да се води оддел за 
дијагностика и што сè е потребно 
од аспект на опременост и екипи-
раност за да се одговори на предиз-
виците?

- Одделот е комплексен и опфаќа 
многу разновидни медицински об-
ласти. Неговото оптимално функ-
ционирање бара соодветен кадар 
и секако опрема која вклучува со-
времени дијагностички процеду-
ри. Токму затоа успеваме да одго-
вориме на барањата на нашите па-
циенти.

Следењето на најновите дос-
тигнувања во медицината е еден 
од приоритетите за квалитетна 
здравствена услуга. Како „Ре-Ме-
дика“ и одделот што го водите ја 
поддржуваат и промовираат кон-
тинуираната едукација и развој на 
кадарот?

- Квалитетната здравствена услуга 
подразбира редовна и континуира-
на едукација на кадарот, што подраз-
бира посети на стручни настани, во-
ведување на современи методи на 
дијагноза и лекување, но и академ-
ски напредок на кадарот, на што сме 
особено горди.

Како се грижите за беспрекорно 
функционирање на овој голем од-
дел?

- Одделот за дијагностика е голем и 
за негово успешно функционирање е 
неопходна добра организација и до-
бра соработка на сите негови чините-
ли. Сметам дека успешно функциони-
раме на наше задоволство и на задо-
волство на наште пациенти.

ПРиМ. д-Р ивАнкА стЕфАновскА, 
оРтоПЕд и шЕф нА оддЕлот ЗА диЈАгностикА 

Чест е да се биде
дел од овој колектив
Среќни сме што овој јубилеј, две децении „ре-Медика“ го пречекуваме како болница 
што е препознаена особено од нашите пациенти и што за овие изминати години 
нашиот квалитет континуирано расте. Чест е да се биде дел од овој колектив, вели прим. 
д-р иванка Стефановска, ортопед и шеф на одделот за дијагностика
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Во годината кога „Ре-Медика“ од-
бележува 20 години постоење, 
каква е за вас големата слика 

за болницата, нејзиното растење и ус-
песи, со оглед на тоа дека како анес-
тезиолог и шеф на Одделот за анес-
тезија и интензивно лекување сте дел 
од неа уште од самиот почеток?

- Предноста што „Ре-Медика“ успеш-
но работи веќе 20 години е можеби во 
тоа што од самиот почеток започна со 
примена на највисоки стандарди во 
лекувањето на пациентите, со корис-
тење на најсовремени техники за дија-
гноза, третман и оператива, контину-
ираното осовременување на истите 
и следење на модерните медицински 
протоколи. Од самиот почеток „Ре-Ме-
дика“ ја стекна довербата со внима-
нието кое се посветува кон сите па-
циенти подеднакво, со беспрекорна-
та нега и лекување, и пред сè грижа-
та. Еднаш стекната доверба се проши-
рува така што имаме пациенти кои од 
почетокот, па и сега по многу години 
ни се враќаат за свои или медицински 
проблеми или интервенции и на свои-
те најблиски.

На Денот на здравјето, на 7 април 
2005 година, „Ре-Медика“ започна да 
работи и успехот во работењето го одр-
жи до ден-денеска, иако од почетокот 
имаше многу скептици кои мислеа де-
ка како прва приватна општа болни-
ца во Македонија ќе има проблеми. 
Јас од самиот почеток велев дека ако 
на пациентите им обезбедиме врвна 
медицинска грижа, тогаш тие тоа ќе 
го согледаат и ќе ни доаѓаат повтор-
но, што и се докажа како точно сиве 
овие години.

Честопати сте нагласувале дека 
тимската работа е во основата на 

професионалното работење. Како 
го организирате тимот за да обез-
бедите висококвалитетна грижа за 
пациентите?

- Во 1983 година, по завршување-
то на медицинскиот факултет започ-
нав да волонтирам на Одделот за анес-
тезија и интензивно лекување при Хи-
руршките клиники на Медицинскиот 
факултет - Скопје и  ја увидов важнос-
та на тимската работа во медицината. 
Правилната дијагностика и откривање 
на медицинскиот проблем кај пациен-
тите, третманот или хируршката интер-
венција и постоперативното интензив-
но лекување и нега, сето зависи од за-
едничката работа на голем број ме-
дицински специјалности кои, секој од 
своја страна, учествува во третманот 
на пациентот.

Овој принцип на работа го вклу-
чивме од самиот почеток на работата 
на „Ре-Медика“.  Брзата дијагности-
ка по првичниот преглед на пациен-
тот, со тимски пристап и вклучување 
на сите специјалности, од интернисти, 
хирурзи, гинеколози,   анестезиоло-
зи, микробиолози, педијатри, ради-
олози, трансфузиолози, биохемича-
ри и други, е од огромно значење за 
да се постави правилна дијагноза, а 
потоа брзо да се третира или кај па-
циентот да се изврши хируршка ин-
тервенција. А за оператива, Одде-
лот за анестезија и интензивно леку-
вање при „Ре-Медика“ беше од нај-
важните делови во третманот, со ви-
сок стандард на мониторинг, анес-
тезија и постоперативен третман, ка-
де што пациентот се прегледува пред 
самата интервенција, се подготвува 
и додијагностицира во зависност од 
неговата здравствена состојба и од 

д-Р Звонко кРстЕвски, aнЕстЕЗиолог, 
шЕф нА оддЕлот ЗА АнЕстЕЗиЈА и интЕнЗивнА нЕгА

Стекнатата доверба се 
проширува, 20 години 
врвна медицинска нега

од самиот почеток 
„ре-Медика“ ја 

стекна довербата со 
вниманието кое се 
посветува кон сите 

пациенти подеднакво, 
со беспрекорната нега 

и лекување, и пред 
сè грижата. Еднаш 

стекнатата доверба 
се проширува. Јас од 

самиот почеток велев 
дека ако на пациентите 

им обезбедиме врвна 
медицинска грижа, 
тогаш тие тоа ќе го 

согледаат и ќе ни 
доаѓаат повторно, што 

и се докажа како точно 
сиве овие години, вели 
д-р Звонко Крстевски, 
aнестезиолог, шеф на 

одделот за анестезија и 
интензивна нега
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д-Р Звонко кРстЕвски, aнЕстЕЗиолог, 
шЕф нА оддЕлот ЗА АнЕстЕЗиЈА и интЕнЗивнА нЕгА

други заболувања, му се обезбедува 
најсигурна анестезиолошка техника 
за операцијата, а постоперативно се 
следи или интензивно се лекува во за-
висност од тежината на медицински-
от проблем во Единицата за интен-
зивно лекување. Таму се вклучени си-
те потребни специјалности за да мо-
же пациентот најбрзо да се стабили-
зира и мобилизира, со потенцирање 
и на потребата за соодветно обезбо-
лување, во текот на целиот престој, а 
и потоа кога ќе се отпушти од болни-
ца. Анестезиолошкиот оддел сорабо-
тува со сите, како еден тим за побрзо 
оздравување на пациентот.

Кои се најчестите процедури што 
се работат во одделот, со оглед на 
тоа дека индивидуалниот пристап 
кон секој пациент е една од специ-
фиките на „Ре-Медика“?

- „Ре-Медика“ има капацитет и тех-
нички можности за изведување на си-
те видови хируршки операции, иако 
засега доминантни ни се интервенции 
од абдоминалната хирургија, гинеко-
логија и акушерство, педијатрија, ор-
топедија и трауматологија, пластична 
и реконструктивна хирургија, ОРЛ-хи-
рургија, урологија, торако-васкулар-
на хирургија.

Болницата обезбедува висок стан-
дард на третман и нега на сите наши 
пациенти. Посебна грижа се води за 
најмалите пациенти, кај кои правиме 
сè да немаат лошо искуство при пре-
гледите, а особено при операциите, на 
тој начин што ги внесуваме во сала со 
добра премедикација, да бидат сми-
рени, а еден од родителите е покрај 
нив додека ги заспиваме и истите се 
покрај нив и кога се будат.

Исто така, посебен третман имаме 
и кон родилките за кои обезбедуваме 
соодветно обезболување и поткрепа. 
Кај сите анестезии се применува нај-
современ мониторинг и анестезио-
лошка техника, кои ќе обезбедат си-
гурен сон или обезболеност, добар тек 
на операција и добро будење, како и 
постоперативна нега.

Што е потребно за да се одржи 
чекорот со современите текови на 
анестезиологијата и интензивното 
лекување?

- Кога пред 20 години ми беше пону-
дено да бидам шеф на Одделот, един-
ствен предуслов кој го барав беше да 
се создаде болница која е по теркот 
на сите стандарди на модерната ме-

>>
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дицина, која ќе се опреми со најсо-
времена медицинска опрема и која 
ќе работи по најновите стандарди во 
дијагностиката, третманот и операти-
вата за нашите пациенти. Сето тоа се 
обезбеди и болницата од самиот поче-
ток работи со обучен професионален 
медицински персонал, со најсовреме-
на опрема која континуирано се воз-
обновува во зависност од технолошки-
те промени, и по најсовремени прото-
коли за лекување и со најнови опера-
тивни техники.

Нашиот Оддел за анестезија и ин-
тензивно лекување го одржува чеко-
рот  со современите текови во меди-
цината. Анестезиолозите и анесте-
тичарите константно одат на усовр-
шувања, учествуваат на конгреси и 
секции за да се запознаат и приме-
нат најнови техники за анестезија, 
најсовремени протоколи во интен-
зивното лекување и по најнови стан-
дарди.

Опремата постојано ја осовремену-
ваме и заменуваме со најновите ге-

нерации на анестезиолошки апарати, 
со нови монитори, вентилатори, најно-
ви анестетици.

А тоа се прави за нашите пациенти 
да добијат најдобра анестезиолошка 
техника и интензивно лекување и да 
си појдат кај најблиските здрави и за-
доволни од дадената медицинска не-
га и грижа.

„Ре-Медика“ започна со сериозен 
пристап на работа и истиот го одржу-
ва до ден-денес за добробит на наши-
те пациенти и клиенти.
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Какво е вашето професионал-
но искуство во „Ре-Медика“?

- Во „Ре-Медика“ сум повеќе 
од  10 години и слободно можам да ка-
жам дека моето професионално иску-
ство тука е повеќе од позитивно. Најм-
ногу поради тоа што сум опкружена 
со прекрасни луѓе со кои работиме и 
функционираме како семејство.

Како се грижите за пациентите?
- Сметам дека првиот впечаток што 

пациентите го добиваат е многу ва-
жен за понатамошниот тек на рабо-
тата. Затоа наша цел е на пациентите 
да им овозможиме топол и срдечен 
прием, со цел да создадеме пријатна и 
домашна атмосфера за време на нив-
ниот престој во болницата. Наша гри-
жа кон пациентите е тие секогаш да 
добиваат точни информации во врска 
со здравствените услуги што ги врши 
нашата болница, точен распоред за 
времето на ординирање на нашите 

лекари и прецизни информации кои 
им помагаат на пациентите да се на-
сочат на прав пат за да стигнат до по-
зитивен исход при нивното лекување.

Како се грижите за добра органи-
зација на работата?

- Со оглед на тоа дека работиме во 
динамична средина, добрата органи-
зација на работата се сведува на до-
бри комуникациски и организациски 
вештини и, пред сè, на добра тимска 
работа.

кЕти ЈовАноскА, 
МЕдицинскА сЕстРА одговоРнА нА Пултот ЗА инфоРМАции

Наша грижа е пациентите да 
добиваат точни информации
наша цел е на пациентите 
да им овозможиме топол 

и срдечен прием за да 
создадеме пријатна и 

домашна атмосфера за 
време на нивниот престој 

во болницата. наша 
грижа кон пациентите 

е тие да добиваат 
точни информации за 

здравствените услуги во 
нашата болница, точен 

распоред за времето на 
ординирање и прецизни 

информации кои им 
помагаат да се насочат 

на прав пат
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Две децении, вие и тимот за 
ОРЛ-хирургиjа, сте дел од 
„Ре-Медика“, дел од нејзина-

та модернизациіа, нејзиниот успех. 
Коjа е формулата да се биде дел од 
најдобрите?

- Да се биде дел од најдобрите зна-
чи да се истакнеш меѓу најуспешните 
во некоја област, а за да се постигне 
тоа треба постојана работа на себе, 
надградба и едукација за најновите 

ПРоф. д-Р ЃоРЃи оРовчАнЕц, оРл-хиРуРг

Нашиот стремеж е 
систем кој одговара 
на иднината

Она што нас нè 
прави препознатливи 

и успешни е тоа 
што секогаш се 

стремиме кон 
подобро, а услов за 
тоа се постојаната 

едукација, најновите 
технологии и 

современиот и 
срдечен пристап 

кон секој пациент. 
Тоа се методите кои 
се нашата водилка, 

вели проф. д-р 
Ѓорѓи Оровчанец, 

оториноларинголог-
хирург
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пристапи за дијагностика и третман на 
различни состојби, потоа посветеност, 
тимска работа, успешно справување 
со различни ситуации и уште многу 
фактори кои ве ставаат во редот на 
најдобрите.

Можете ли да направите парале-
ла на почетоците на вашата рабо-
та во болницата со она што е денес 
ОРЛ-хирургиjата во „Ре-Медика“?

- Оториноларингологијата, како спе-
цијалност која се занимава со боле-
стите на уво, нос и грло, како и дру-
ги делови од главата и вратот кои се 
поврзани со овие органи, во „Ре-Ме-
дика“ многу се развиваше во текот на 
годините со интегрирање на најнови-
те научни достигнувања.

Паралелата некогаш и сега може да 
се гледа од аспект на напредокот во 
превенцијата, дијагностиката и трет-
манот на пациентите. Во тој контекст 
може да се каже дека се користат на-
предни технологии за дијагностика, 
како што се компјутерската томогра-
фија (КТ), магнетна резонанца (МР), 
ендоскопија и аудиометриски тесто-
ви, со што значително се подобрува 
процентот на рано дијагностицирање, 

а со тоа и благовремено лекување на 
пациентот. Во однос на третманот, де-
нес се применуваат минимално инва-
зивни хируршки техники, како што се 
ендоскопските процедури кои овозмо-
жуваат побрзо закрепнување и ги ми-
нимизираат компликациите.

Сумирано, нашиот тим може да се 
пофали со голем напредок кој направи 
голема разлика во квалитетот на живот 
и продолжување на животниот век на 
многу наши задоволни пациенти.

Што е она што намногу се рабо-
ти кај вас?

- Кај нас се работи на дијагности-
цирање и лекување на многу сос-
тојби кои се опфатени во делот на 
оториноларингологијата: проблеми 
со увото и слухот, третман на сину-
сити, алергии, носни полипи, носна 
конгестија и проблеми со дишењето 
преку нос, болести на грлото и глас-
ните жици. На таа листа се и неоп-
лазмите на увото (бенигни и малиг-
ни), на носот и грлото, како и на де-
лови од главата и вратот. Меѓу на-
шите специјалности се и хируршки 
третмани за полипи на нос и дефор-
мации на носната преграда. Исто та-

ка, препознатливи сме и во областа 
на педијатриската оториноларинго-
логија - во лекување на болестите и 
состојбите кај децата.

Што е она што ги прави препознат-
ливи и успешни вашите методи во 
создавањето на иднината во здрав-
ството?

- Она што нас нè прави препознат-
ливи и успешни е тоа што секогаш се 
стремиме кон подобро. Тоа подраз-
бира постојана едукација за најнови-
те технологии и имплементација на 
тие технологии во секојдневната ра-
бота насочена кон високо-квалитетна 
здравствена грижа. Сето тоа резулти-
ра со силна позитива во превенција-
та, дијагностиката и во третманот на 
различни состојби. Тука сакам да ја ис-
такнам и нашата постојана соработ-
ка со професионалци кои несебично 
ни ги пренесуваат најновите медицин-
ски откритија и достигнувања, во на-
сока на успешно справување со раз-
лични ситуации.

Сите овие методи се нашата водил-
ка, а нашиот стремеж е успешно во-
дење на систем кој ќе одговара на по-
требите на иднината.
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Долги години сте дел од прва-
та приватна општа болница 
во Македониіа. Што значи за 

вас да се биде дел од високо профе-
сионален тим каков што е тимот во 
„Ре-Медика”?

- Да се биде дел од високо професи-
онален тим претставува чест и задо-
волство, особено да се биде со тим кој 
има високи стандарди и способности. 
Нашиот тим се карактеризира со ви-
соко ниво на стручност, искуство, по-
стојано надградување и компетенција 
во својата област. Затоа нашиот тим 
може да се опише како тим кој рабо-
ти по највисоки стандарди и постигну-
ва одлични резултати, за што сведочат 
многубројните препораки од нашите 
пациенти.

Кои се најновите иновации и тех-
нологии во ОРЛ-хирургијата кои ги 
користите во вашата работа и кои 
се вашите стратегии и методи во хи-
руршките процедури?

- Оториноларингологијата (ОРЛ) е 
специјалност која постојано се раз-
вива благодарение на иновациите 
во доменот на медицинските техноло-
гии и хируршките методи. Иновации-
те на ова поле подразбираат подобру-
вање на дијагностиката, третманот и 
хируршките процедури, што резултира 
со многу поголема ефикасност, а мно-
гу помала инванзивност.

Во секојдневната практика на наши-
от тим се користат голем дел од ино-
вациите во ОРЛ-хирургијата, како што 
се минимално инвазивните хируршки 
техники и ендоскопијата.

Минимално инвазивните хируршки 
техники се постигнуваат благодарение 
на современата ласерска технологија, 
и заедно со ендоскопијата, се корис-
тат за различни состојби, како што се 
третман на бенигни и малигни забо-

лувања (полипи и туморски формации 
во носот и грлото), третман за слип ап-
неа и уште многу други состојби. Со тие 
ласерски и ендоскопски технологии, 
што се дел од нашата практика, ткива-
та се отстрануваат со минимална ин-
ванзивност, закрепнувањето е побр-
зо, а успехот во намалувањето на по-
стоперативните компликации е голем.

Со какви сèсостојби и заболувања 
се соочувате во вашата работа во 
„Ре-Медика”?

- Во оториноларингологијата по-
стојат многу болести кои влијаат на 
ушите, носот, грлото, главата и вратот. 
Од болестите на ушите начест е отитис, 
односно воспаление на увото, а од бо-
лестите на носот најчести се ринитис, 
синуситис, полипи и девијација на нос-
ната преграда. Од болестите на грло-
то најчесто се среќаваме со ларинги-
тис, тонзилитис и малигни тумори на 
грлото, а од болестите на главата и вра-
тот најчести се туморите, слип апнеа-
та, цервикална лимфаденопатија и хи-
пертрофија на крајниците. Сите овие 
состојби бараат различни третмански 
пристапи, кои можат да вклучуваат ме-
дикаментозна терапија, хирурушка 
интервенција или други специфични 
методи во зависност од сериозноста 
и типот на заболувањето.

Со што најмногу се гордеете?
- Најголемата гордост за нас доаѓа 

од чувството дека сме му помогнале 
на пациентот. Тоа значи спасување 
живот или подобрување на квалитетот 
на живот. Помагањето на пациентите 
да ја добијат битката со тешки боле-
сти, да преживеат сериозни операции 
или да се ослободат од хронична бол-
ка е една од најголемите сатисфакции.

Сакам да го потенцирам и градење 
на доверба кај пациентот, што за нас 
значи многу, бидејќи кога пациентот 

ПРоф. д-Р вЕснА ПЕтРЕскА-дуковскА, оРл-хиРуРг

Чувството дека сме 
помогнале е нашата 
најголема гордост

Чувството кога ги 
гледаме пациентите 

како напредуваат 
во лекувањето, како 
закрепнуваат и како 

продолжуваат да 
живеат подобро, 

како и благодарноста 
од нив и нивните 

семејства се 
најголема награда за 
професионализмот и 

стручноста кои ние ги 
негуваме во

„ре-Медика”



21 РЕВИТА | април 2025

ќе ни го довери своето здравје, тоа е 
признание за нашата посветеност и 
професионалност.

Од друга страна, чувството кога ги 
гледаме пациентите како напредува-
ат во лекувањето, како закрепнуваат и 
како продолжуваат да живеат подобро, 
како и благодарноста од нив и нивните 
семејства за нас се најголема награда.

На крајот, најголемата гордост на ле-
карот е чувството дека помогнал луѓе-
то да имаат подобро здравје и поква-
литетен живот.

„Ре-Медика” годинава одбележу-
ва 20-годишен јубилеј. Колку сте за-
доволни од досегашната работа и од 
постигнатото?

- Задоволството од досегашната рабо-
та и од постигнатото е многу важно, би-
дејќи да се биде лекар носи големи одго-
ворности и предизвици. Тоа задоволство 
се одразува и кај личниот и кај професио-
налниот раст. Тоа задоволство е и во чу-
ството на исполнетост кога гледате дека 
пациентот е излекуван и задоволен, а не-
говата благодарност ви потврдила дека 
секој труд се исплати. Задоволството е и 
во градењето на доверба кај пациенти-
те, градењето на почит во тимот, а секако 
и во придонесот што го даваме во заед-
ницата, па и во наградите и признанија-
та што ги добиваме за нашата професио-
налност, посветеност и знаење.

Во сето ова лежи нашата мотивира-
ност да се продолжи со посветената 
работа и да се постигнуваат нови ви-
сочини во кариерата, што ќе резулти-
ра со подобри здравствени услуги и 
подобро здравје.

најголемата гордост 
за нас доаѓа од 
чувството дека сме 
му помогнале на 
пациентот. Тоа значи 
спасување живот 
или подобрување на 
квалитетот на живот

“
„
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Како шеф на Одделот за не-
онатологија и педијатрија, 
вие сте дел од „Ре-Медика“ 

уште од самиот почеток на рабо-
тењето на болницата. Како ги дожи-
вувате изминатите две децении?

- Изминатите 20 години, откако е 
основана и почна со работа болница-
та „Ре-Медика“, се период на големи 
стручни предизвици, интензивно и се-
којдневно вложување во работата со 
нашите најмали и највулнерабилни 
пациенти, децата. Породилиштето во 
„Ре-Медика“ годишно згрижува про-
сечно околу 600-650 новородени де-
ца, што значи дека за овие 20 години, 
околу 13.000 деца го започнале нив-
ниот живот во нашата болница, што 
нè прави сите, како тим, исклучител-
но горди.

Што е тоа што беше клучно за раз-
вој на одделот кој го водите?

- Современите имплементирани 
протоколи и упатства за работа, стан-
дардизираниот и тимскиот пристап се 
несомнено најголемите и најзначајни-
те достигнувања во овој период. Фа-
милијарно насочената грижа, стручна-
та, но и човечка поддршка која ја овоз-
можуваме континуирано, пред сè, на 
децата и на мајките, сметам дека на 
сите ни беа дополнителен мотив за 
понатамошен развој на одделот. По-
зитивните реакции кои ги добиваме, 
големиот број доени и здрави деца, 
среќни и задоволни семејства, ќе се 
согласите дека се голем мотив и сатис-
факција за целиот персонал.

Што е битно во организацијата на 
работата за да се задоволни и паци-
ентите и вработените?

- Тоа е навистина „чудесна“ форму-
ла, бидејќи многу е битно истовреме-

но да имате задоволни пациенти и за-
доволен персонал. Тоа е процес на кој 
ги посветивме изминатите 20 години 
секојдневна работа, во што мислам 
дека успеавме, иако на почетокот кога 
ги етаблиравме сите стандарди за ор-
ганизација на работата не беше лес-
но, бидејќи персоналот доаѓаше од 
различни институции и со различно 
искуство. Успеавме да имплементи-
раме тимска работа, унифицираност 
со воведување на (ISO) ИСО-стандар-
дите и во соработка со пациентите да 
направиме одредени корективни ак-
тивности во интерес на најдобрата ме-
дицинска практика. Секојдневно ра-
ботиме на мониторирање и истовре-
мено подобрување на нашите здрав-
ствени услуги.

Што е најбитно за секојдневните 
одлуки поврзани со здравјето на ма-
лите пациенти?

- Морам да нагласам дека нема иста 
бременост, породување или новоро-
дено дете. Токму поради тоа, за секоја 
стручна процена мора да се направи 
стандардизиран, но и индивидуализи-
ран пристап. Ние како педијатри, не-
онатолози, мора да имаме холистич-
ки пристап и притоа постојано да ги 
мониторираме нашите мали пациен-
ти, со кои, за жал, немаме вербална 
комуникација. Бидејќи станува збор 
за многу вулнерабилни, незрели де-
ца, тие го бараат континуирано цело-
то наше внимание и стручно знаење, 
бидејќи кај нив сите промени во сос-
тојбата се случуваат многу брзо и не-
надејно.

Како се справувате со стресните 
ситуации?

- Да, тоа може да биде многу стрес-
но, но истовремено е и голем стручен 

ПРиМ. д-Р МАРинА ПоП-лАЗАРовА, ПЕдиЈАтАР-нЕонАтолог,
шЕф нА оддЕлот ЗА  ПЕдиЈАтРиЈА и нЕонАтологиЈА

„Ре-Медика“ 
- 20 години во служба
на новиот живот

Позитивните реакции 
кои ги добиваме, 

големиот број доени и 
здрави деца, среќни и 
задоволни семејства, 

ќе се согласите дека 
се голем мотив и 
сатисфакција за 

целиот персонал, вели 
прим. д-р Марина Поп-

Лазарова, педијатар-
неонатолог, шеф на 

одделот за педијатрија 
и неонатологија 
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ПРиМ. д-Р МАРинА ПоП-лАЗАРовА, ПЕдиЈАтАР-нЕонАтолог,
шЕф нА оддЕлот ЗА  ПЕдиЈАтРиЈА и нЕонАтологиЈА

„Ре-Медика“ 
- 20 години во служба
на новиот живот

предизвик. Имаме услови за контину-
ирано мониторирање на сите витал-
ни параметри на децата, што е осо-
бено важно за брзо и навремено да 
се интервенира тогаш кога тоа е по-
требно. Големите технички можности 
за експедитивна и релеванта дијагно-
за многу придонесуваат за благовре-
мена дијагностика и за соодветен и 
навремен третман, особено кај деца 
кои имаат потреба од интензивна или 
специјална нега. Важно е да напоме-
нам дека секогаш  внимаваме да ги 
информираме и активно да ги вклу-
чиме родителите во грижата за нив-
ните деца. Имаме можности мајки-
те да се измолзуваат и тие деца да ги 
храниме со измолзено мајчино мле-
ко, кое истовремено за нив е храна, 
но и лек, што обезбедува нивно побр-
зо закрепнување.

Кои се вашите препораки за роди-
телите кога станува збор за здравјето 
и благосостојбата на нивните деца?

- Планирана и сакана бременост, 
редовни контроли и пренатални скри-
нинзи, соодветни и навремени интер-
венции кога се потребни, сè со цел 
да се добие новороденче со што по-
малку ризици, терминско и во добра 
кондиција. Доењето и соодветната 
грижа за детето, за што во „Ре-Меди-
ка“ имаме континуирана едукација 
во текот на престојот преку „едукати-
вен канал“ и, дополнително, со прак-
тична обука на мајките еден ден пред 
испис, секако дека многу помагаат во 
подготовката на родителите за нивна-
та нова функција. Со сето ова, вклу-
чително и со редовните три амбулант-
ски педијатриски контроли кои ги ре-
ализираме во првиот месец од живо-
тот кај секое новороденче породено 
во „Ре-Медика“, обезбедуваме соод-
ветна стручна и континуирана грижа 
во овој најпроблематичен адаптаци-
ски период.

Како врвен педијатар со големо 
искуство, што би им советувале на 
младите лекари кои сакаат да рабо-
тат како педијатри-неонатолози?

- Убава, благородна, но тешка и од-
говорна специјалност. Многу е важно 
да ги сакаат децата и истовремено да 
се и добри психолози, бидејќи треба 
многу добра соработка и поддршка 
со новите родители со кои мора да се 
воспостави партнерски однос во за-
едничката грижа за благосостојбата 
и здравјето на детето.
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Како Одделот за радиологија 
придонесува за целокупниот 
успех на болницата и грижа-

та за пациентите?
- Основата на дијагностичкиот од-

дел на секоја болница е радиолошкиот 
дел. Во нашата болница, радиолошко-
то одделение постои од нејзиното отво-
рање и опфаќа конвенционална рен-
дген дијагностика, мобилен РТГ-апа-
рат кој се користи во операционите 
сали, во болничка и интензивна нега, 
компјутерска томографија и кабинет 
за дијагностика на болести на дојка. 
Одделот функционира амбулантски 
во две смени и дежурства и повици, 
што значи постојано сме на распола-
гање на амбулантските и болничките, 
лежечки, пациенти. 

Во склоп на нашата болница функ-
ционира и „Ре-Медика Струмица“, 
во која постои комплетен радиолош-
ки оддел со конвенционален РТГ-апа-
рат, мамографија, ултразвук и апарат 
за магнетна резонанца.

Работата на сите оддели во болни-
цата се директно поврзани со радио-
лошкиот оддел. Без прецизна и точна 
дијагноза, поставена и со помош на 
нашите снимања, прегледи и биопсии, 
не би можеле да се извршат поната-
мошните процедури - терапии или опе-
ративни интервенции. Посебноста на 
нашата болница е во тоа што нашиот 
оддел е во секојдневна и директна ко-
муникација со преостанатите оддели и 
со колегите кои ги испратиле пациен-
тите на снимање. При интервентните 
процедури, биопсиите, сме во директ-
на комуникација со Одделот за пато-
логија, а со предоперативните беле-
жења под контрола на ултразвук или 
мамографија ја олеснуваме работа-

та на хирурзите за прецизна локали-
зација на промените кај кои хируршки 
интервенираат. Овој начин на работа 
и соработка е препознаен и од нашите 
пациенти и сметам дека е основа на 
успехот на нашата болница во целост. 

Како ја интегрирате новата техно-
логија и иновациите во работата на 
одделот?

- Снимањата се изведуваат на најсо-
времени РТГ (снимања на сите органи, 
панорамска графија на ‘рбет со един-
ствен таков апарат во Македонија), 
компјутерски (вклучувајќи и виртуелна 
бронхоскопија и колоноскопија, анги-
ографии и коронографии) и ултразвуч-
ни апарати (ултразвик на дојка, абдо-
мен, тироидна жлезда, врат и сите дос-
тапни регии на телото), мамографија. 

Покрај стандардните снимања се 
изведуваат и интервентните процеду-
ри - биопсии на многу органи под кон-
трола на ултразвук или компјутер. 

За добрата работа на одделот, по-
крај специјализиран и обучен кадар 
(работат три доктори специјалисти 
радиолози и четворица радиолошки 
технолози), потребни се и квалитетни 
РТГ-апарати.

Од самото основање на болницата 
одделот почна да работи со тогаш нај-
современата апаратура. Во целиот из-
минат период апаратурата контину-
ирано се обновува и заменува со по-
современа и поквалитетна. Оваа годи-
на се набавени нов дигитален РТГ-апа-
рат и мобилен дигитален РТГ-апарат од 
најновата генерација. Со тоа се овоз-
можува да се добие подобра слика, 
брза и точна дијагноза, а самите сни-
мања да се побезбедни и безопасни 
за пациентите поради што се изведу-
ваат со минимална зрачна доза. 

д-Р нАдЕ ПЕтАновскА, РАдиодиЈАгностичАР,
шЕф нА оддЕлот ЗА РАдиологиЈА

Прекрасно е кога ја
чувствувате поврзаноста 
со пациентите

Со задоволство можам 
да кажам дека работам 

со компактен тим кој е 
исклучително стручен во 

својата работа. За сето 
тоа така да функционира 

заслужни сме сите 
ние, но и атмосферата 

на соработка и 
професионалниот 

однос во целата 
болница, радиолошки 

технолози со едукација и 
долгогодишно искуство 

во работата, вели, 
д-р наде Петановска, 
радиодијагностичар, 

шеф на одделот за 
радиологија

https://remedika.com.mk/team-member/d-r-nade-petanovska/
https://remedika.com.mk/team-member/d-r-nade-petanovska/


25 РЕВИТА | април 2025

д-Р нАдЕ ПЕтАновскА, РАдиодиЈАгностичАР,
шЕф нА оддЕлот ЗА РАдиологиЈА

Прекрасно е кога ја
чувствувате поврзаноста 
со пациентите

 Какво е вашето професионал-
но искуство, дали сте задоволни од 
функционирањето на тимот?

- Работата во радиодијагностиката е 
тимска. Тоа подразбира заедничка ра-
бота на радиолошките технолози кои 
се обучени во извршување на сни-
мањата и радиолошките процедури, 
и докторите радиолози кои ги корис-
тат тие снимки за анализа и поставу-
вање на дијагноза. Уште повеќе таа 
соработка и заедничка работа се гле-
да во изведувањето на интервентни-
те радиолошки процедури.

Со задоволство можам да кажам де-
ка работам со компактен тим кој е ис-
клучително стручен во својата работа. 
За сето тоа така да функционира за-
служни сме сите ние, но и атмосфера-
та на соработка и професионален од-
нос во целата болница, радиолошки 
технолози со едукација и долгогодиш-
но искуство во работата. 

Специфично за нашата работа е 
зависноста од следење на брзиот на-
предок на технологијата и апаратура-
та, особено видлива во етаблирање 

на нови методи во радиодијагности-
ката. Поради тоа, на нашите вработе-
ни им е овозможено следење и учење 
на новитетите преку посета и учество 
на школи, курсеви и конгреси насека-
де во светот, а со цел тоа да го импле-
ментираме во нашата работа и на си-
те наши пациенти да им овозможиме 
услуга на највисоко ниво.

 Вашата основна дејност е во ка-
бинетот за дијагностика на болести-
те на дојка. Дали може да се каже де-
ка расте свеста за превентивните 
прегледи кои може да значат живот? 

- Радиологијата се перцепира ка-
ко дијагностика со црно-бели слики. 
Би сакала сега да ви ја претставам 
во еден друг „поколоритен“ аспект од 
моето долгогодишно искуство со па-
циентите. Во кабинетот ги изведуваме 
сите потребни дијагностички процеду-
ри: мамографија, ултразвук, галакто-
графии, биопсии на дојка. За разли-
ка од другите делови на РТГ-одделот, 
овде прегледите и контактите со па-
циентите се подиректни, полични. На 
преглед доаѓаат симптоматски паци-

ентки (со некаков проблем) и асимп-
томатски пациентки, на рутински ре-
довни прегледи. 

Со задоволство можам да кажам 
дека сè повеќе се развива навика-
та за превентивен редовен годишен 
преглед на дојките. Го разбирам стра-
вот на секое доаѓање на превентивен 
преглед, кога ние кај жена без ника-
ков симптом бараме знаци за рак на 
дојка. Но, сиот тој стрес поминува и 
олеснувањето е големо кога на наши-
те прегледи нема да се открие ништо 
сомнително. Го разбирам и стравот 
од секоја наредна контрола, но сум 
најзадоволна кога повторно се гле-
даме на закажаниот преглед следна-
та година. 

Од друга страна, моментот кога об-
ичниот, редовен, рутински преглед ќе 
се претвори во ноќна мора верувајте 
не го одминува ни докторот. Она што 
е значајно, кога прегледот е редовен, 
е што откриените тумори се со мали 
димензии, во почетна фаза и тоа се 
обидуваме да им го објасниме на па-
циентките. Искреноста и отворенос-
та во тие моменти е од голема корист 
за прифаќање на лошата дијагноза 
и е клучна во градењето доверба ле-
кар-пациент. 

Прекрасно е чувството кога ја чув-
ствувате поврзаноста со своите па-
циенти, и тоа е мотивот што ме води 
целосно и со најголемо задоволство 
да се посветам на мојата работа. 

Каква порака би им пратиле на па-
циентите?

- Им препорачувам да се информи-
раат и да ги прават прегледите во етаб-
лирани и стручни установи, каква што 
е нашата во „Ре-Медика“, во која ра-
боти тим од радиолози и радиолошки 
технолози со едукација и долгогодиш-
но искуство во работата на совреме-
ни и безбедни апарати. 

 Сакам да ја нагласам важноста од 
правилно направената панорамска 
графија на ‘рбетот, затоа што тоа нај-
често се изведува кај деца кај кои ва-
жат посебни критериуми при рендген-
ските снимања.

На крајот сакам уште еднаш да ја 
нагласам важноста на превентивните 
прегледи на дојка кои исклучиво треба 
да ги изведува обучен специјалист ра-
диолог со проверено искуство во таа 
област. Бидете одговорни кон своето 
здравје и следете ги нашите препора-
ки за редовни прегледи.

https://remedika.com.mk/team-member/d-r-nade-petanovska/
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Какво е вашето професионално 
искуство во првата приватна 
општа болница „Ре-Медика“?

- Во изминатите 20 години работам 
како дел од тимот на првата приватна 
општа болница „Ре-Медика“. Моето ис-
куство започна како магистер по jавно 
здравство и продолжи кон дерматове-
нерологијата. Моето професионално па-
тување започна со предизвици и неиз-
весности, како што тоа е случај за мно-
гу млади лекари. Влегувајќи во светот 
на дерматовенерологијата, се соочив 
со многу прашања и стравови, бидејќи 
не постоеше јасен водич што ќе ме во-
веде во научниот аспект на оваа спе-
цијалност. 

Во тие први чекори, една од најголе-
мите поддршки што ја имав беше од 
страна на мојата колешка, прим. д-р 
Лидија Бисеркоска-Атансовска, која 
безрезервно ме водеше и ме учеше во 
сите фази на моето професионално из-
градување. Благодарение на нејзината 
посветеност и стручност започнав да ги 
развивам и моето знаење и мојата са-
модоверба во оваа област. Со текот на 
времето развив моја лична стратегија 
за професионален раст, што вклучува-
ше не само клиничка работа, туку и ак-
тивно учество во научни истражувања 
и едукација. Низ годините имав мож-
ност да учествувам во различни едука-
ции и да го надградувам моето знаење, 
нудејќи им на пациентите најсовреме-
ни третмани и грижа. 

Завршив докторски студии по кли-
ничка медицина - дерматологија и 
воедно истражувањето е правено во 
мојата болница. Низ годините мојата 
кариера растеше надвор од Р.С. Ма-
кедонија како едукатор за ласери и 
радиофреквенција. Посетив и едуци-

рав многу центри за дерматологија и 
естетикa, а бев поканета и како пре-
давач на многубројни семинари, сим-
позиуми и конгреси во земјата и над-
вор од неа. Кога ќе погледнам назад 
можам да кажам дека имам повеќе 
од 30 стипендии, добитник сум на не-
колку награди, работам како напреден 
тренер за ласерот „Фотона“, тренер за 
„Морфеус 8“, претставник сум за Ма-
кедонија на Интернационалната унија 
за сексуално преносливи болести, дел 
сум и од Европскиот борд кој учестува 
во протоколите за сексуално пренос-
ливи болести, дел сум од протоколот за 
уртикарија, како аудитор и дел од од-
борот на „Гален“ за Денот на уртика-
рија. Исто така, потпретседател сум на 
Македонското здружение за сексулно 
преносливи болести, интернационален 
секретар во Македонското здружение 
за дерматовенерологија, а истовреме-
но сум и доцент на Интернационални-
от балкански универзитет и доцент на 
Канадскиот борд за естетска медици-
на, преставник на „Кост-Европска со-
работка во науката и технологијата за 
3Д-кожа“, проект поддржан од Европ-
ската Унија. 

Што сè се работи на Одделот за дер-
матовенерологија во „Ре-Медика“?

- Во Одделот за дерматовенерологија 
се нудат дијагностика и третман на мно-
губројни дерматолошки состојби, од ак-
ни и егземи до хронични заболувања, 
сексуално преносливи инфекции, дер-
матотонкологија и естетика. 

Одделот за дерматологија е на кар-
тата на мрежата „Гален“ како центар 
за одличност и рефрентност во рабо-
тењето за уртикарија, атописки дерма-
тити, ангиоедем, анафилакса. Дел сме 
и од мрежата „Дебра“ за епидермоли-

доц. д-Р нАтАшА тЕовскА-МитРЕвскА, дЕРМАтовЕнЕРолог

Се гордеам кога името
на „Ре-Медика“ стои до 
имињата на дерматолошките
светски центри

Во секојдневната 
практика, кога ги 

применуваме најдобрите 
и најновите медицински 

методи и алатки, 
гледам како пациентите 

добиваат видливи и 
успешни резултати, 

што ме исполнува со 
гордост и задоволство. 
Секој напредок што го 

постигнуваме како тим 
е доказ за важноста на 

примена на светските 
стандарди кои треба да 
бидат достапни за секој 

пациент, без разлика 
на неговата локација, 
вели доц. д-р наташа 
Теовска-Митревска, 

дерматовенеролог во 
„ре-Медика“



27 РЕВИТА | април 2025

доц. д-Р нАтАшА тЕовскА-МитРЕвскА, дЕРМАтовЕнЕРолог

за булозна. Соработуваме со колеги од 
различни дисциплини за обезбедување 
на целосна грижа за пациентите, корис-
тејќи најнови методи за лекување и ми-
нимално инвазивни процедури како и 
фокус на превентивни мерки и едука-
ција на пациентите за одржување на 
здравјето на кожата и спречување на 
кожни заболувања.

Како се грижите за воведување на 
новините во лекувањето и во третма-
ните кои се изведуваат?

- Кога започнав со своето патување 
во дерматовенерологијата знаев дека 
за да го направам моето работење вис-
тински значајно треба да го применам 
најдоброто од сите светски достигну-
вања во нашите локални услови. Од са-
миот почеток сметав дека не треба да се 
задоволам само со стандардните тера-
пии и методи кои беа достапни, туку и да 
ги следам најновите светски трендови и 
практики кои ги применуваат најдобри-
те медицински центри во светот. Моето 
размислување беше едноставно: ако 
овие методи и технологии се успешни во 
најнапредните здравствени установи, 
тогаш тие мора да бидат достапни и за 
нашите пациенти овде, во Македонија.

Мојата цел беше да ги донесам овие 
иновации и методи во нашата болни-
ца, да ги адаптирам и имплементирам 

со цел да обезбедиме најдобра можна 
грижа за пациентите со користење на 
најсовремени терапии и техники. Во 
секојдневната практика, кога ги при-
менуваме најдобрите и најновите ме-
дицински методи и алатки, гледам ка-
ко пациентите добиваат видливи и ус-
пешни резултати, што ме исполнува со 
гордост и задоволство. Секој напредок 
што го постигнуваме како тим е доказ 
за важноста на примена на светските 
стандарди, кои треба да бидат достап-
ни за секој пациент, без разлика на не-
говата локација.

Но, технологијата никогаш не го заме-
нува човечкиот допир. Без разлика кол-
ку се напредни новите методи, секогаш 
е потребна таа лична врска со пациен-
тот. Моето учење и воведување на но-
вите техники не беше само процес на 
усвојување на нови вештини, туку и на-
чин на кој се поврзувам со колегите и ги 
водам на патот на заедничкиот раст. Се-
когаш се стремам да ги следам најно-
вите напредоци и трендови во медици-
ната. Сметам дека континуираната еду-
кација е клучна за обезбедување висок 
квалитет на здравствената грижа. 

Во медицината, без разлика на си-
те достигнувања и напредок, постојано 
сме пред нови предизвици.

- Најубавата страна на оваа профе-

сија е што имаме можност да работиме 
заедно. Нашите колеги не се само сора-
ботници, туку и извор на инспирација. 
Активно ги споделувам новите созна-
нија со моите колеги, што создава кул-
тура на учење и напредок во болница-
та. Кога го делам моето знаење со мо-
ите колеги, кога ги гледам како напре-
дуваат и како ги достигнуваат своите 
цели, чувствувам големо задоволство. 
Но, она што е уште поважно е дека чув-
ствувам како растам и јас со нив. Со се-
која нова генерација која ја обучувам 
се чувствувам како да станувам дел од 
нешто поголемо – мрежа на знаење и 
поддршка која трае низ целиот профе-
сионален живот.

Што е она што ве прави најзадо-
волни и кои се вашите плановите за 
развој?

- Моето најголемо професионално за-
доволство доаѓа од можноста да ги по-
добрам животите на пациентите. Како 
лекар чувствувам огромна одговорност 
да им помогнам не само физички, туку и 
психолошки, бидејќи верувам дека вис-
тинската грижа е целосна и ги опфаќа 
сите аспекти на здравјето. Таа емоцио-
нална врска со пациентите ми дава до-
полнителна мотивација да продолжам 
со мојата работа и да се развивам ка-
ко лекар. Способноста да ги применам 
моите знаења и да обезбедам значајни 
подобрувања во нивното здравје е по-
стигнување кое ми дава дополнителна 
мотивација да продолжам со професи-
онален раст.

Вклучувањето во значајни меѓуна-
родни проекти и протоколи, како и мо-
ето учество во многу истражувачки сту-
дии ми овозможува да продолжам да 
се развивам како лидер во областа на 
дерматовенерологијата и клиничката 
медицина.

Горда сум кога ќе го видам името на 
болницата, името на мојата земја и мо-
ето име рамо до рамо до светските цен-
три за дерматовенерологија и естетика.

Секој успешен резултат е личен три-
умф, но и потврда на моето постојано 
вложување. Мојата страст кон дермато-
венерологијата и едукацијата продолжу-
ва да ми дава сила за нови предизви-
ци и можности. Моите идни цели не се 
само професионални – тие вклучува-
ат да продолжам да влијаам на напре-
докот на медицината и здравствената 
грижа, да ги инспирирам идните поко-
ленија и да обезбедам највисок квали-
тет на здравствената грижа.
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Во „Ре-Медика“ сте од првиот 
ден на нејзиното работење. 
Како дел од растот и развојот 

на болницата, како го доживувате 
овој јубилеј?

- Така е, во „Ре-Медика“ сум од 
нејзиното отворање, кога една гру-
па медицински персонал се префр-
ливме од клиничкиот центар да ра-
ботиме во првата општа болница во 
нашата држава. Едноставно ги пре-
познавме желбата и ентузијазмот 
на менаџментот да се направи врв-
на медицинска установа која ќе би-
де една од водечките во регионот, 
која ќе биде препознаена по нејзи-
ниот квалитет. Кога ќе се свртам на-
назад можам да заклучам дека сите 
заедно успеавме во првичните на-
мери. Овој јубилеј го доживувам ка-
ко потврда на тоа дека од самиот по-
четок сме биле на вистинскиот пат.

Уште од првиот ден од работење-
то, во далечната 2005 година, се гри-
жите за организација на Оператив-
ниот блок и на средномедицински-
от кадар во болницата. Што е нај-
важно за да функционирањето би-
де беспрекорно?

- Оперативниот блок е срцето на 
болницата, имавме многу предиз-
вици, но најважно од сè е дека се 
стремевме да направиме стандар-
ди по кои ќе работиме. Добивме 
врвна опрема која требаше да се 
инкорпорира во системот, дојдоа 
најдобрите лекари и медицински се-
стри итн. Навистина, од самиот по-
четок ги имавме најдобрите ресур-
си, на нас остана сето тоа да се ор-
ганизира во една целина и да функ-
ционира беспрекорно. Во Операти-
вениот блок не се дозволени про-
пусти, секоја грешка може да завр-
ши фатално, затоа беше неопходно 
сите заедно да ги почитуваме стан-
дардите кои ги наметнавме и сите 
заедно максимално да се грижиме 

за опремата и инструментариумот.
Какви се техничката опреме-

ност на болницата и стандардите 
на објектот?

- „Ре-Медика“ може слободно да 
се пофали дека поседува врвна оп-
рема, еднаква на најпознатите ме-
дицински центри. Можам слободно 
да кажам дека во ниту еден сегмент 
не заостануваме зад нив. Работиме 
со најновата генерација ендоскоп-
ски столбови „Олимпус“ (Olympus), 
комплетен инструментариум „Мар-
тин“ (Martin), последна генерација 
лигашури „Форсе трејд ковидиен“ 
(Force tried Covidien), електрокау-
тери „Мартин„ (Martin), оператив-
ни столови „Макует“ (Maquet), ла-
сери „Лимер“ (Limer) и „Дорние“ 
(Dornie). Единствени во држава-
та го имаме ласерот за простата и 
кршење камења во бубрег „Луме-
нис“ (Lumenis). Делот за стерилиза-
ција е опремен со апарати „Гетинг“ 
(Getinge), a поседуваме и плазма 
стерилизатор „Стерад“ (Sterrad).

Оперативниот блок е изграден од 
специфични метални ѕидови кои 
овозможуваат беспрекорна чистота 
и одржување, воздухот се филтрира 
низ специјални хепа-филтри и сето 
ова придонесува практично да нема-
ме никакви инфекции и позитивни 
брисеви од просторот и од воздухот. 

Динамичното темпо на работа 
може да биде и стресно. Како се 
одржува позитивната атмосфера 
на работењето?

- Во Оперативниот блок персона-
лот се сретнува со многу стресни 
ситуации, со многу тешки човечки 
судбини, но и со многу позитивни 
приказни. Од друга страна, преку 
акушерските случаи и раѓањата се 
сретнуваме и со најубавото, поче-
токот на многу нови животи. За нас, 
кои сме одговорни за организација 
на работата, најзначајно е макси-

М-Р ЗоРАн николовски, шЕф нА оПЕРАтивЕн блок и РАководитЕл 
нА сРЕдноМЕдицинскиот кАдАР 

Нашата успешна мисија
е задоволни пациенти 

Убаво е навраќањето 
наназад, ни покажува 
колку сме пораснале. 

растот се гледа и преку 
бројот на персонал и 

преку бројот и типот на 
успешни интервенции. 

Сето ова се должи на 
напорот кој го вложуваме 

и препознавањето на 
нашите добри намери 

од страна на пациентите. 
Во нашата работа не 

се дозволени пропусти, 
затоа и се грижиме сè да 

тече беспрекорно, вели 
м-р Зоран николовски, 

шеф на оперативен 
блок и раководител на 
средномедицинскиот 

кадар во „ре-Медика“
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М-Р ЗоРАн николовски, шЕф нА оПЕРАтивЕн блок и РАководитЕл 
нА сРЕдноМЕдицинскиот кАдАР 

Нашата успешна мисија
е задоволни пациенти 

мално можно да го ослободиме пер-
соналот од непотребни грижи, т.е. 
неговиот фокус треба да биде на ра-
бота, а сите други сегменти да би-
дат покриени од наша страна. Си-
те ние се грижиме за позитивната 
атмосфера во работењето и тоа на 
посредни и на непосредни начини, 
а можам да кажам и дека нашиот 
тим се состои од луѓе кои освен што 
се врвни професионалци, се и тим-
ски играчи. Ние се дружиме и над-
вор од работните простории и над-
вор од работното време, организи-
раме редовни прослави на празни-
ци и родендени. Или, поинаку кажа-
но, персоналот може да согледа де-
ка менаџментот се грижи за него. 

Како гледате на „Ре-Медика“ во 
иднина?

- Разговорот го отворивме со тоа 
како некогаш, пред две децении, 
почнавме. Убаво е навраќањето, ни 
покажува колку сме пораснале. Рас-
тот се гледа и преку зголемувањето 
на персоналот. Ние започнавме со 
дваесетина медицински сестри, а 
денес тој број е пет пати зголемен. 
Бројот и типот на интервенции ис-
то така бележи рапиден раст. Сето 
ова се должи на напорот кој го вло-
жуваме и препознавањето на наши-
те добри намери од страна на наши-
те пациенти.

Токму ова навраќање наназад ме 
охрабрува да кажам дека „Ре-Меди-
ка“ во иднина продолжува да рас-
те и да се развива и покрај сите 
предизвици. Ние и понатаму ќе ин-
вестираме во континуирана едука-
ција на персоналот, еден од клучни-
те елементи кога станува збор за 
современа болница, во осовреме-
нување на опремата и апаратура-
та. Знаете, медицината се развива 
многу брзо. Додека ние разговара-
ме, некаде во некоја болница се 
развива некоја нова метода, со не-
која нова технологија. Наш предиз-
вик е сето она што се работи во све-
тот, а е медицински признаено, што 
побргу да го имплементираме во на-
шата болница. Затоа и се трудиме да 
имаме максимално задоволен пер-
сонал кој потоа ќе продуцира и мак-
симално задоволство кај пациенти-
те. На крајот на денот, како профе-
сионалци кои работат во медицина-
та, нашата мисија се среќни и задо-
волни пациенти. 
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Какво е вашето професионално 
искуство во „Ре-Медика“?

- Покрај стручниот медицински дел, 
хигиената е од витално значење за 
здравјето на пациентите, на медицин-
скиот персонал и на сите кои доаѓаат 
во болницата. 

Јас сум вработена во „Ре-Медика“ 
уште од самиот почеток и веќе две де-
цении имаме одлична тимска практи-
ка која се должи на нашата професио-
налност и на условите за работа кои ги 
имаме овде. Одржувањето на хигие-
ната е по највисоки стандарди и по 
строги правила од кои зависи добра-
та хигиенска практика од која, пак, за-
виси сечие здравје.

Како се грижите за добра органи-
зација на работата?

- За организација на работата има-
ме професионална процедура: Под-
готовка на план и методи за одржу-
вање на хигиената во работната сре-
дина, обука на вработените за хигие-
на и нивно организирање во смени, 
работно упатство за чистење и дезин-
фекција со најсовремени средства и 
машини, работно упатство за упра-
вување со отпад (комунален и меди-
цински), препораки од Комисија за 
спречување на интрахоспитални ин-
фекции за добра превентивна прак-
тика на одржување добра хигиена во 
болницата за спречување на интра-
хоспитални инфекции и евиденција на 
тековно чистење.

Според кои стандарди се грижите 
за хигиената во болницата?

- За хигиената во болницата се гри-
жиме според светски ISO стандарди. 
Имаме ISO стандард за квалитет и жи-
вотна средина ISO 9001:2015 и ISO 
стандард за медицински лаборатории 
МКС EN ISO 15189:2022.

Овие стандарди ни помагаат во по-
добрување на организацијата и ус-
лугите преку систематски пристап за 
контрола на квалитетот, што вклучува 
редовно следење и подобрување на 

хигиенските и безбедносни практики.
Што покажува дека работата е до-

бро завршена?
- Долга е листата на показатели де-

ка нашата работа е добро завршена, 
а ние се трудиме да ги добиеме најдо-
брите критики и оцени. Првата про-
верка е од одговорните на одделенија-
та, а показатели дека работата е до-
бро завршена се: Негативни резулта-
ти од месечните контроли на Центарот 
за јавно здравје, негативни резултати 
на контролните микробиолошки бри-
севи кои се работат интерно во Дијаг-
ностичко-микробиолошката лаборато-
рија на „Ре-Медика“, негативност на 
интрахоспитални инфекции, да нема 
поплаки од пациентите за хигиената, 
потоа позитивните коментари на ан-
кетните прашалници од пациентите, 
како и позитивна оцена од годишни-
от надзор на надворешната комисија 
за ISO 9001:2015.

Сето ова е заслуга на посветената, 
професионална и одговорна работа 
на сите вработени од тимот Хигиена.

вАлЕнтинА коРкоскА, одговоРнА нА хигиЕнА и ПЕРАлницА

Врвен професионализам 
за врвна хигиена

две децении имаме 
одлична тимска практика 

која се должи на нашата 
професионалност и 

на условите за работа 
кои ги имаме овде. 

одржувањето на 
хигиената е по највисоки 

стандарди и по строги 
правила од кои зависи 

добрата хигиенска 
практика, а од која, 

пак, зависи сечие 
здравје, вели Валентина 
Коркоска, одговорна на 

Хигиена и пералница
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Врвен професионализам 
за врвна хигиена




